
dakseen tuntea olevansa jossakin muussakin kuin 
ahtaassa itsessään, pystyäkseen kulkemaan edes 
hieman tämän arkipäiväisen (noidan)kehänsä ul
kopuolella, kokeakseen'muutakin kuin tätä tylsää 
raadantaa ja levotonta lepoa ja perhe- ja rak
kaus- ja ulkomuoto- ja raha- ja työ- ja terveys
huolia ... " (s. 32) on ihmisten pakko unelmoida. 
Tärkeäksi sijaistoimintojen alueeksi erottuvat 
julkkikset ja julkisuuden heijastama panoraama 
kokonaisuudessaan. Kuuluisuuksien kautta voi mais
tella tosi elämän makua - kuuluisuuksia voi vi
hata, rakastaa, kadehtia, heidän kauttaan avau
tuu portti tai maisema ulos arjesta. 

Nummisen 'kompensaatioteoriaa' täydentää 'in
teraktioteoria', jolla selitetään kollektiivisen 
fantasian tarve. Pohjalla on yhteisörakenteen 
hajoaminen: i hmi s i 1 tä " ... puuttuu pienyhteisö, 
jonka keskuudessa he voisivat päteä ja työsken
nellä ja joka pysyisi heidän mielikuvissaan ehe
änä ja hallittavanaja jossa heillä olisi yksi
löinä ja persoonallisuuksina jokin tietty asema 
ja merkitys" (s. 34). Julkisuus on vyöhykemäinen 
instituutio, joka levittäytyy ihmisten ja yhteis
kuntakoneiston väliin eräänlaisena ei-kenenkään
maana. Vyöhykkeen yli ihmisiä " •.. huolletaan yh
teiskunnasta henkisillä napanuorilla: pitkillä 

ja monipuolisilla televisio- ja radiolähetyksil
lä sekä runsassisältöisillä sanoma- ja aikakaus
lehdillä. -Näistä tiedotusvälineistä Kalle ja 
Maija imevät itseensä tietoja ja ajatuksia siitä 
elämästä, joka on heidän oman, pienen elämänsä 
ulkopuolella" (s. 34). Tiedotusvälineillä on tai
pumus personoida ulkopuolinen elämä, ja monet 
erottuneet kasvot alkavat elää omaa elämäänsä 
kollektiivisissa fantasioissa. Noista kasvoista 
muodostuu kallen ja maijanympärille " ... pienyh
teisö, joka siis pohjautuu todellisuuteen, mutta 
kasvaa unelmista" (s. 34). 

Nummisen 'interaktioteoria' julkisuuden funk
tioista on sukua vaikkapa K. Pietilän (1980, 352) 
ajatukse 11 e joukkotiedotuksesta " ... yhteiskunnan 
rakenteen todellisena sementtinä", keskeisenä 
vuorovaikutuskanavana. Tietyllä tasolla se on 
yhtä lailla sukua Negtin ja Klugen (1972) julki
suusteorialle. Nummisen tappio näihin kahteen 
verrattuna on analyysin pinnallisuus. Hän kulkee 
liian lähellä mainitsemaansa ja mainostamaansa 
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jokapäiväistä elämää, arkitietoisuutta. 
Julkisuustuotanto on kirjoittajan mukaan teol

lista. Hän tuntuu havainneen spontaanisti saman 
kuin Negt ja Kluge (mt., 35): että teollinen jul
kisuustuotanto ei palvele ainoastaan taloudellis
ta intressiä, vaan kompleksiseen kokonaisuuteen 
ovat sekoittuneet myös ihmisten elämäntarpeet se
kä yhteiskunnan legitimaatiotarpeet. Mutta Negtiin 
ja Klugeen nojautuen (mt., 3) voisi Nummista 
syyttää likinäköisyydestä: kenties kyseessä on
kin- viime kädessä! - tuotantojulkisuus, ts. 
julkisuuden ilmaisumuodot ponnistavat välittö
mästi kapitalistisesta tuotantointressistä. Kos
ka Numminen ei omasta journalistin norsunluutor
nistaan pohdi tätä tärkeää seikkaa, ei hän myös
kään aseta sitä kysymystä, olisiko teollinen jul
kisuustuotanto pelkkää näennäisjulkisuutta (vrt. 
mt., 134), josta puuttuu substantiaalinen, elävä 
orgaanisuus. Tarpeentyydytyksessä on ehkä kolhu
ja ja vammoja. 

Kirjoittajan arkiajattelusta juontuva 'esty
neisyys' ilmenee paitsi ilmiöiden selittämisen 
myös seurausilmiöiden tulkinnan tasolla. Hän on 
kyyninen eikä usko, että olisi olemassa emansi
paation tai toisenlaisen (proletaarisen?) julki
suuden mahdollisuuksia. Julkkiksia, päiväunia, 
kollektiivisia fantasioita yksinkertaisesti tar
vitaan, Numminen tuntuu sanovan. Yhtäältä hän 
on vallitsevan julkisuusrakenteen apologeetta, 
joka ei ota huomioon sen mahdollisia tietoisuut
ta korruptoivia vaikutuksia; Numminen ei kurkota 
reportaasin reunan yli. Toisaalta rivien välistä 
voi lukea hänen ironiansa, ja haastattelut itses
sään paljastavat sellaista, minkä Numminen jät
tää sanomatta. 

Samassa luvussa kirjoittaja käy lyhyesti läpi 
julkkiskulttuurin historiaa Suomessa. 50-luku 
oli hänen mukaansa ihanteiden ja kuuluisuuksien 
palvomisen aikaa. Silloisessa ilmapiirissä ihan
teita ei liattu. Armi-myytti oli aikauden puhtain 
tajunnantarra. Tabe Slioor antoi esimakua KOvan 
linjan 60-luvusta, jolloin aikakauslehdet ajoi
vat rohkean aineiston suuntaan. Niiden sivuilla 
paistatelleet annikki ant-vuoriset tulivat koko
naan toisesta maailmasta kuin,yhä selvemmin yh
teisyyssymboliksi vakiintuvan television koko 

kansan tv-kasvot. 

70-luvun loppupuolelle tultaessa tabut oli 
kaadettu ja televisio tullut niin arkiseksi, et
tei kuka tahansa ruudussa näyttäytynyt naama e
nää kansaa kiehtonut. Kuuluisuuksien kenttää laa
jennettiin poliitikoilla, ja samalla politiikas
ta tuli viihdettä. Tämänhetkinen julkisuus on 
Nummi sen mukaan " .•• sympaatti ses ti s il oi te l tua, 
värikästä ja elämää kypsästi kokevaa ... ", se vä
littää " ... tietoja muodikkaista asioista, esi
merkiksi tasa-arvosta, rauhasta ja kansainväli
syydestä - tai jos ei anna tietojakaan, niin ai
nakin kaikille sopivia, sovinnaisia elämänasen
teita ... " (s. 43). Numminen ennustaa, että kovi-

en juttujen aika on tulossa uudelleen. 
Syvyyttä Nummisen kuvaukseen olisi löytynyt 

jonkinlaisesta tähtiteoriasta (vrt. esim. Alanen 
1981), jossa julkkikset olisi käsitetty 'maan 
päälle laskeutuneiksi tähdiksi' - tämän tapainen 
oivallus kätkeytyy Origon havaitsemaan laskevaan 
käyrään "tähti - julkkis - tv-kasvo". Julkkis
kulttuurin historia on erottamaton osa tähteyden 
katoamista. Esimerkiksi Suomessa ensimmäiset ai
kakauslehtien kansikasvot taisivat olla 30-luvun 
Elokuva-Aitassa. Kirjoittajan kuvaus 50-luvun 
ihannepalvonnasta antaa viitteitä siitä, että 
tähtikultti oli yhä voimissaan. Kultin latistu
misesta ja banalisoitumisesta kielii ihanteiden 
vaihtuminen puhtoisesta Armi Kuuselasta öljyt
tyyn Kike Elomaahan. Tähti oli jumalainen, julk
kis on profaani. 

Mutta reportaasina Juha Nummisen Julkisuuden 

kipeys on hauska ja herkullinen, teräväkin. 
Haastatelluista populaarikulttuurin helppoheikit 
ovat sympaattisimpia. Poliitikot taas eivät pää
se eroon PR-mentaliteetista, joka tähtää valta
aseman säilyttämiseen. "Sen tammi kuun jä 1 keen en 
ole käyttänyt alkoholia", sanoo Ahti Karjalainen. 

Heikki Hellman 
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"It 's only rock 'n roU, but I like it .. 11 

Ammattimuusikko Nummisen ja ammattifilosofi 
Saarisen huolenaiheena on kulttuurielämän py
sähtyneisyys Suomessa, mikä pitäneekin pitkäl
le paikkansa. Täällä ei ole säpinää, toisin 
kuin Ruotsissa, Länsi-Saksassa tai Jenkeissä. 
Toista oli 60-luvulla, muistelee Numminen. 
Mutta 60-lukulaiset "vanhat pierut" ovat nyt 
jo toivottomasti pikkuporvarillistuneet - lu
kuunottamatta Nummista, lisää "BO-lukulainen" 
Saarinen. 

Suomessa siis lähes kaikki on pysähtynyttä, 
paitsi Nummisen ja hänen kavereittensa musiik
ki sekä Saarisen filosofia. Eritoten Suomen 
kirjallisuus on aivan toivotonta. Toista on 
Jenkeissä, missä on "Amerikan valttiässä", 
Hunter S. Thompson -niminen "gonzo-journalis
ti", joka nappaa huumeita ja auton ja kirjoit
taa sitten kokemuksistaan. (Huom. Tiedotus
tutkimuksen toimitus: ottakaa mallia!) 

Suunnilleen tätä rataa kulkee Nummisen ja 
Saarisen kirjaksi nidottu kirjeenvaihto Atlan
tin yli. 

"Oi, vittuilu, sa aate twnma" 

Aluksi Numminen ja Saarinen kirjoittavat nos
talgisesti 60-luvusta ja sen avantgardismista, 
so. lähinnä underground-kulttuurista. He sa
mastuvat myös 20-luvun Tulenkantajiin, jotka 
halusivat avata ikkunoita Eurooppaan. Nyt pi-
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täisi avata ikkunat Amerikkaan, jossa vallit
see "runsauden periaate". "Ole jenkki", sanoo 

purkkamies - ja samaa tuntuu tuumivan Saarinen, 
mutta kauhistelee Reagania ja Ku Klux Klania. 
Numminen tykkää sen sijaan venäläisten t~ehovi

laisuudestakin. 
Kaikkein tärkeintä on nyt "vittuilu", ja tä

tä kriittistä menetelmää Numminen ja Saarinen 
viljelevät toistamalla verbin kantasanaa "vit
tu" mahdollisimman usein kirjeenvaihdossaan. 
Varsinkin Saarista "vituttaa" vallan riivatus
ti, esim. Suomen kirjallisuus: "Kihlmanin Argen
tiina-homma meni aivan vituksi, koska sen kant
ti ei kestänyt esittää tätä kysymystä: voiko 
fiksu ja arvostettu mies imeä rattopojan kyr
pää ja nauttia siitä." - Kyllä täytyy sanoa, 
että Saarisen rinnalla joku V.A. Tarkka on pelk

kä mammanpoika. 

Kaupunki ja luonto 

Saarinen tahtoo rakastella Bostonia: "Mitä minä 
l(älitän salotöllin pehmeästä rauhasta, nuotio
tulen hiljaisesta loisteesta, metsälähteen ki
maltelevasta viileydestä, mitä minä niistä vä
litän ahmiessani suurkaupungin saastunutta il
maa!" Numminen on samaa mieltä, vaikkei 60-
lukulaisena oikein jaksa enää pysyä nuoremman 
vauhdissa mukana: "Rock ja radikalismi ja lep
peä luonto ovat suurenmoisesti toisiaan täyden
tävät elämänmuodot. Hiljainen oleskelu puutar
hakeinussa keväisiä koivunlehtiä nuuhkien on 
verrattavissa pilvenpalttoon Pasanaurin vuorel
la maakotkan kaarrellessa taivaalla." 

Väärinkäsitysten välttämiseksi on kerrotta
va, ettei kumpikaan hurjista rockareistamme -
kun eivät ole edes tupakkamiehiä - käytä huu
meita. Saarinenkin on niin siisti poika että, 
vaikka onkin kova puhumaan "pieruista", ei voi 
sietää edes tupakansavun hajua vaatteissaan. 
Mutta heillä on eräs ikävä 60-luvun "vanhojen 
pierujen" tapa: molemmat pitävät kovasti kal

jasta. Lisäksi Saarinen ihailee tietokoneita, 

tv-elektronipelejä, Disneylandiä ja amerikan

rautoja. 

Vaikeat roolit 

Vanhana 60-lukulaisena Nummista huolestuttaa 
joskus hänen nykyinen musiikillinen tangolinjan
sa - eivätkä huolta poista edes lämmittelyt van
han Suomen talvisota 1939-40 -yhtyeen kanssa. 
"Kansantai teil i jana" hän ei kuitenkaan tohdi 
lähteä avantgardistisemmille linjoille, mutta 
haaveilee underground-elokuvan teosta. 

Saarista taas vaivaavat syytökset, että hä
nen "punk-filosofiansa" olisi ristiriidassa hä
nen ammatikseen harjoittamansa establishment
filosofian kanssa. - "Mikä absurdi väite!" huu
dahtaa Saarinen ja argumentoi filosofisesti: 
"Kyseessä on kaksi eri kielipeliä, jotka ovat 
yhteismitattomia ... Miksi henkilö ei voisi 
satsata täysillä useassa kielipelissä? Havait
semme, että ainakin Saarinen voi ja vieläpä hy
vällä filosofisella omallatunnolla. Yhtä ris
tiriidattomasti Saarinen suo julkista sympatiaa 
naisten sorrettua asemaa ja feministejä kohtaan 
sekä haaveilee "henkilökohtaisesti" Penthousen 
päätoimittajan tehtävästä. Ja samalla loogikon 
johdonmukaisuudella hän ylistää sekä Beach Boy
seja että Dead Kennedsiä. Reggae, o.k.! 

Vasemmiston virheet 

Numminen ja Saarinen pohtivat myös vasemmiston 
ongelmia Suomessa. Heidän sydäntään lähellä 
näyttää olevan SKDL, joka ei valitettavasti ym
märrä 80-luvun "Tulevia Tuottajia". Ylisummaan 
vasemmiston vaivat ovat samat kuin kirjallisuu
den. Saarinen tiivistää filosofisella täsmäl-
1 i syyde 11 ä nämä seuraavasti: "Mikä vaivaa Suo
men vasemmistoa on (a) moraalin (!) puute ja 
(b) kunnon kapinallisen rock-hengen puute." 

Mitään varsinaisesti uutta ei kirjeiden valh

tajilla mielestäni ole ~arjottavana 80-luvulle, 
lukuunottamatta rockia (kaikki "rocki" kelpaa!), 
joka on kai loppujen lopuksi peräti 50-lukulais
ta. Ehkäpä syynä se - kuten Numminen eräässä 
toisessa yhteydessä sanoo - että "avantgarde on 
luonteeltaan sellaista, että se ei välity seli
tyksin". Niinpä Nummisen ja Saarisen kirjassa 
ei tapaa avantgardismia sen paremmin sisällössä 
kuin muodossakaan. Muodoltaan se lienee kyllä 
valioainetasoa, sisällöltään sangen sympaattis-

ta, mutta usein latteaa: "Rock on elämäntapa. 
Se on filosofia." 
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han Suomen talvisota 1939-40 -yhtyeen kanssa. 
"Kansantai teil i jana" hän ei kuitenkaan tohdi 
lähteä avantgardistisemmille linjoille, mutta 
haaveilee underground-elokuvan teosta. 

Saarista taas vaivaavat syytökset, että hä
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dahtaa Saarinen ja argumentoi filosofisesti: 
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päätoimittajan tehtävästä. Ja samalla loogikon 
johdonmukaisuudella hän ylistää sekä Beach Boy
seja että Dead Kennedsiä. Reggae, o.k.! 

Vasemmiston virheet 

Numminen ja Saarinen pohtivat myös vasemmiston 
ongelmia Suomessa. Heidän sydäntään lähellä 
näyttää olevan SKDL, joka ei valitettavasti ym
märrä 80-luvun "Tulevia Tuottajia". Ylisummaan 
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den. Saarinen tiivistää filosofisella täsmäl-
1 i syyde 11 ä nämä seuraavasti: "Mikä vaivaa Suo
men vasemmistoa on (a) moraalin (!) puute ja 
(b) kunnon kapinallisen rock-hengen puute." 

Mitään varsinaisesti uutta ei kirjeiden valh

tajilla mielestäni ole ~arjottavana 80-luvulle, 
lukuunottamatta rockia (kaikki "rocki" kelpaa!), 
joka on kai loppujen lopuksi peräti 50-lukulais
ta. Ehkäpä syynä se - kuten Numminen eräässä 
toisessa yhteydessä sanoo - että "avantgarde on 
luonteeltaan sellaista, että se ei välity seli
tyksin". Niinpä Nummisen ja Saarisen kirjassa 
ei tapaa avantgardismia sen paremmin sisällössä 
kuin muodossakaan. Muodoltaan se lienee kyllä 
valioainetasoa, sisällöltään sangen sympaattis-

ta, mutta usein latteaa: "Rock on elämäntapa. 
Se on filosofia." 

HybriS 

Kirjan esipuheessa esitetään mahtipontisesti 
"M.A. Numminen: Minusta me olemme lähellä gonzo
kirjallisuutta. Onko kirjamme siis uutta kir
jallisuutta? Esa Saarinen: Jep." 

Tähän minä lisäisin vain: Ja vitut on mitään 

uutta. 

Keijo Rahkonen 

Tiedotustutkimuksen kirjallisuusseuranta laa
jenee: tästä lähtien kirjallisuusluetteloon si
sältyvät monografioiden ja sarjajulkaisujen li
säksi myös aikakauslehtiartikkelit ja kokooma
teosten artikkelit. Luettelon ulkopuolelle jää
vät edelleen opinnäytteet (paitsi Helsingin ja 
Tampereen yliopistojen tiedotusopin opinnäyt
teet, joista on erillinen luettelo). 
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